Дело №1-254/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 29 мая 2018 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Запорожец И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Давлетшина В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – Черчинцева А.В., представившего удостоверение №5212 и ордер №081327,

при секретаре Маркаровой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление, согласно обвинению, с которым согласился подсудимый, совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, не позднее декабря 2017 года, более точное время и дата следствием не установлены, в не установленном следствием месте на Федеральной автомобильной дороге «Кавказ», у неустановленного следствием лица, приобрел не менее 10 литров спирта, не отвечающего требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, который привез к себе домой по адресу: 

<

...>, где разбавил с водой. Полученную спиртосодержащую жидкость ФИО1 разлил в полимерные бутылки различной емкости и укупорил их полимерными колпачками цвета, после чего стал хранить с целью сбыта в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

...>. 

С декабря 2017 года по 

<

...>, ФИО1 в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно хранил с целью сбыта, не менее 10 полимерных бутылок различной емкости и не менее одной полимерной канистры емкостью 10 литров, а с 

<

...> по 

<

...>, не менее 9 полимерных бутылок различной емкостью и не менее одной полимерной канистры емкостью 1О литров, со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которую сбывал при следующих обстоятельствах. 

<

...> в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут ФИО2, находясь перед домом, расположенным по адресу: 

<

...>, в котором он проживает, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью получения выгоды имущественного характера, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сбыл П одну полимерную бутылку без этикетки емкостью 1 литр со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,5 литра, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей по цене 100 рублей. 

С 

<

...> по 

<

...>, ФИО1 в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

...>, УЛ. Гайдара, 84, продолжал незаконно хранить с целью сбыта, не менее 7 полимерных бутылок различной емкостью и одной полимерной канистры емкостью 10 литров со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

<

...> в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 47 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, находясь перед домом, расположенным по адресу: 

<

...>, в котором он проживает, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью получения выгоды имущественного характера, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий сбыл П одну полимерную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «Соса-со1а» со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей по цене 100 рублей. 

Согласно заключению эксперта содержимое одной полимерной бутылки емкостью по 1 литр без этикетки, одной полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Соса-Со1а», двух полимерных бутылок емкостью 1 литр каждая с этикетками «Лосиный берег», одной полимерной бутылки емкостью 1,5 литра с этикеткой «Горячий ключ», одной полимерной бутылки емкостью 1 литр с этикеткой «Lipton», одной полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «fuzetea», одной полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Эдельвейс», одной полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «Кубай», одной полимерной бутылки емкостью 0,5 литра с этикеткой «flash», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 32,78 об.%. Содержимое одной полимерной канистры емкостью 10 литров без этикетки, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 96,1 об%. В результате газохроматографического анализа в представленной жидкости обнаружены: ацетальдегид - 2,6 мг/дм?, ацетон - 2,3 мг/дм?, метилацетат - 10,1 мг/дм?, этилацетат - 7,9 мг/дм?, метанол - 0,0012 об%, 2-бутанон - 0,6 мг/дм?, 1-бутанол - 0,8 мг/дм?, 1-пентанол - 1,0 мг/дм?, гексанол - 6,3 мг/дм?, которые являются опасными для жизни и здоровья потребителей. 

Дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства по ходатайству ФИО1 заявленного в процессе ознакомления обвиняемого и защитника с материалами уголовного дела после предварительных консультаций с защитником.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих возможность применения особого порядка разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и, согласившись с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, утверждая, что ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он осознает.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, а также в добровольности ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????�??2?????????�??2?????????�??2???????�??????????�??????????????�???????????H�??????????????????????????????????�?????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������°�����?������¤������?�?????????)???????)?�??$??$?????)?�????$??$???????)?�??$??$?????)???)?�??$??$??)???$??)??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�-�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????������������????????????�??????????�??2????????????????????????2?????????�??2?????????�??2?????????�???????�??2???????�??2???????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?��������������������������?�?????????)?�????$??$???????)???????)??????????????????)?�?????????)? заявленного ходатайства после консультаций с защитником. Защитник подсудимого и государственный обвинитель также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК РФ и не вызывающими у суда сомнений, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной, действия его по ч.1 ст. 238 УК РФ квалифицированы правильно, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений хранил в целях сбыта и осуществлял сбыт с заявленного ходатайства после консультаций с защитником.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель также выразили согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу с соблюдением требований ст. 74 и ст. 86 УПК РФ и не вызывающими у суда сомнений, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной, действия его по ч.1 ст. 238 УК РФ квалифицированы правильно, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений хранил в целях сбыта и осуществлял сбыт спиртосодержащей жидкости, которая согласно заключения эксперта, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО1 на учетах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, преступление совершил впервые.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, которое в соответствии с требованиями ч.2 ст. 15 УК РФ отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания в их совокупности, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о целях наказания, а также принципы справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления виновного без изоляции от общества и назначает наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст. 238 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного. 

В силу положений ч. 1 ст. 53 УК РФ, суд считает необходимым установить для осужденного следующие ограничения: не изменять место жительства, пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать увеселительные заведения (бары, рестораны); не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; не выезжать за пределы муниципального образования 

<

...> края; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации) и не участвовать в указанных мероприятиях, а также возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц. К категории лиц, которым в силу ч. 6 ст. 53 УК РФ наказание в виде ограничения свободы не подлежит назначению, ФИО1 не относится. 

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок один год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить для осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства, пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не посещать увеселительные заведения (бары, рестораны); 

- не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня за исключением времени нахождения на рабочем месте; 

- не выезжать за пределы муниципального образования 

<

...> края; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации) и не участвовать в указанных мероприятиях. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: одну полимерную бутылку емкостью по 1 литр без этикетки, одну полимерную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «Coca-Cola», две полимерные бутылки емкостью 1 литр каждая с этикеткой «Лосиный берег», одну полимерную бутылку емкостью 1,5 литра с этикеткой «Горячий ключ», одну полимерную бутылку емкостью 1 литр с этикеткой «Lipton», одну полимерную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «fuzetea», одну полимерную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «Эдельвейс», одну полимерная бутылка емкостью 0,5 литра с этикеткой «Кубай», одну полимерную бутылку емкостью 0,5 литра с этикеткой «flash», - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

...> СУ СК РФ по 

<

...> после вступления приговора в законную силу - уничтожить; результаты ОРМ, полученные 

<

...> из ОМВД России по 

<

...>, результаты ОРМ, полученные 

<

...> из ОМВД России по 

<

...>, цифровые носители информации, полученные с ОРМ хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

...>вой суд через Армавирский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Запорожец